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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

Komuna e Mitrovicés sé Jugut
Opstina JuZzna Mitrovica—Municipality of Mitrovica South

KUVENDI I KOMUNES SE MITROVICES SE JUGUT
Nr. 02-060/01-0022207-7/23dt. 22.03.2023
Mitrovicé

Kuvendi i Komunés s¢ Mitrovicés sé Jugut, bazuar né nenin 12 paragrafi 1 dhe 2 nwnparagrafi
d), nenin 17 paragrafi 1. nen paragrafi k) té Ligjit Nr. 03/1.-040 pér Vetéqeverisjen Lokale (Gazeta
Zyrtare € Republikés sé Kosovés, Nr. 28/2008), nenin 6 dhe nenin 7 t& Ligjit Nr. 02/L-17 pér
Shérbime Sociale dhe Familjare, Ligjin Nr. 04/L-081 Pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit Nr.
02/L-17 Pér Shérbime Sociale dhe Familjare, dhe né nenet 13 dhe nenin 18 paragrafi 1.11. té
Statutit t¢ Komunés s€ Mitrovicés sé€ Jugut Nr. 02-060/01-0056607/20-4, t& datés 24.09.2020,
Kuvendi i Komunés sé Mitrovicés sé Jugut, né mbledhjen e mbajtur mé 31.01.2023, miraton:

STATUTI
I QENDRES PER PUNE SOCIALE

Kapitulli [
DISPOZITAT E PERGJITHESHME
Neni 1
Pérkufizimi

1. Statuti i Qendrés pér Puné Sociale né Mitrovicén e Jugut, éshté akti mé i larté juridik i kétij
Institucioni, me t€ cilin rregullohet Emértimi, Selia, Rregullimi i Brendshém, Struktura dhe
Funksionimi i Qendrés pér Puné Sociale.

2. Statuti i Qendrés pér Puné Sociale zbatohet, né kuadér té dimensionit social brenda
kompetencés profesionale dhe administrative t&¢ Komunés sé Mitrovicés sé Jugut.

Neni 2
Qéllimi
Qéllimi i kétij Statuti &sht€ g té krijoj njé kornizé rregullative pér organizimin dhe ushtrimin
¢ veprimtarisé s€ Qendrés pér Puné Sociale, né pérputhje me legjislacionin dhe nevojat e
komunitetit.

Neni 3
Objekti i Rregullimit
Me kété Statut rregullohen: nocioni, emértimi, selia, simbolet, statusi juridik, prezantimi dhe
pérfaqésimi, funksionimi i veprimtarisé dhe pérgjegjésité e Qendrés pér Puné Sociale, mbikéqyrja
e brendshme struktura organizative e institucionit, udhéheqja dhe trupat e saj, organizimi sindikal,
pronésia, buxheti, financat, transparenca, konfidencialiteti, pércaktohet dhe rregullohet me



kompetenca ligjore, administrative dhe profesionale né ushtrimin e veprimtarisé sé€ pérkujdesit
social dhe familjar né Qendrén pér Puné Sociale (né vazhdim té€ tekstit QPS).

Neni 4
Qendra pér Puné Sociale

1. Sipas kétij Statuti, Qendra pér Puné Sociale (QPS) éshté institucion publik profesional i nivelit
Komunal, kompetent pér mbrojtjen e gytetaréve né nevojé sociale, brenda territorit administrativ
té komunés.

2. Qendra pér Puné Sociale kujdeset qé€ banorét e saj n€ nevojé pér shérbime sociale t’i gézojné
té drejtat e tyre pér shérbime, pa dallim race, etnie, gjinie, gjuhe, religjioni, dhe orientime tjera,
me qéllim q€ ¢do person apo familje né nevojé, e cila &shté banore e komunés, apo gjendét né
territorin ¢ Komunés s€ Mitrovicés s€ Jugut t€ keté qasje t€ barabarté né marrje t€ shérbimeve
sociale, n€ kuadér t€ kompetencés ligjore né pérkujdesje sociale.

Kapitulli IT
STATUSI JURIDIK, PREZANTIMI DHE PERFAQESIMI

Neni 5

1. Qendra pér Puné Sociale €shté person juridik me té drejtén pér té€ administruar né€ kuadér té
kompetencave dhe pronésisé sé saj me shérbime sociale dhe familjare, si dhe pér aktivitete tjera
né€ pérmbushjen e pérgjegjésive ligjore.

2. Qendra pér Puné Sociale né cilésin€ e personit juridik komunal ofron shérbime sociale dhe
familjare t€ pérkujdesjes sociale, késhillim dhe ndihmé materiale pér qytetaré n€ nevojé sociale.

3. Asnjé organ tjetér pérveg, QPS-sé nuk mund t& 1€shoj ndonjé urdhéres€ apo t€ ndikojé né
ndonjé€ ményré tjetér lidhur me menaxhimin profesional, té cilit do rast t€ shérbimeve sociale dhe
familjare dhe t€ keté qasje né t€ dhénat konfidenciale.

4. Drejtori i QPS, ka té gjitha autorizimet pér pérfagésimin juridik né kuadér t€ veprimtaris€ sé
QPS-sé.

5. Aktet juridike té QPS-s€ jané: Statuti, Rregulloret, Urdhéresat, Vendimet, pérmes t& cilave
rregullohen ¢é€shtjet nga veprimtaria e institucionit.

6. Qendra pér Puné Sociale, disponon me mjete dhe pasuri n€ emér té€ saj, t€ cilat i pérkasin
Komunés.

7. QPS-ja si institucion pér mbrojtjen e gytetaréve n€ nevoj€ sociale, financohet nga fondet ¢
Buxhetit té Republikés sé Kosovés.

Kapitulli ITI
EMERTIMI, SELIA DHE SIMBOLET

Neni 6
1. Emri i Institucionit éshté: Qendra pér Puné Sociale n€ Mitrovicén e Jugut.
2. Selia e Qendrés pér Puné Sociale &shté né Mitrovic€, Rruga “Afrim Zhitia”, pa numér.
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3. Emértimi i Institucionit t€ Qendrés pér Puné Sociale vendoset né Objekt t&€ QPS-sé dhe né
objektet e degéve té saj, e shkruar né gjuhét zyrtare né Republikén e Kosovés.

4. Pér ndryshimin e emrit dhe t€ selis€ sé Qendrés pér Puné Sociale, vendos Kuvendi i Komunés.

5. QPS né komunikim zyrtar, bart¢ Stemén e Komunés s€ Mitrovicés sé Jugut dhe té€ Republikés
s¢ Kosovés.

Kapitulli IV
VULAT DHE PERMBAJTJA NE QARKULLIM JURIDIK

Neni 7

1. Qendra pér Puné Sociale posedon Vulén e Rrumbullakét dhe Vulén Katrore, qé né
qarkullim juridik paragqitet si: Qendra pér Puné Sociale né Mitrovicén e Jugut, pérmbajtja dhe
pérdorimi i té cilave rregullohet me ligj.

1.1 Vula e Rrumbullakét (qéndrore) ka kété pérmbajtje:
1.1.1 Rrethi i paré: Republika e Kosovés;
1.1.2  Rrethi i dyté: Komuna e Mitrovicés;
1.1.3  Rrethi i treté: Qendra pér Puné Sociale;
1.1.4 NEé& mes té vulés éshté stema e rregulluar me ligj.
1.2 Vula Katrore, € pranimit dhe dorézimit duhet té keté kété pérmbajtje:
1.2.1 Republika e Kosovés;
1.2.2 Komuna e Mitrovicés;
1.2.3 Qendra pér Puné Sociale né Mitrovicés;
1.2.4 Numri i protokollit;
1.2.5 Numri i fageve;
1.2.6 Data;

1.2.7 Vula duhet t€ pérmbajé emértimin e institucionit, t& shkruar né gjuhét zyrtare qé jané
né€ pérdorim né territorin ¢ Komunés.

1.3 Drejtori i Qendrés pér puné sociale vendos pér ményrén e pérdorimit, dhe ruajtjen e tyre.

Kapitulli V
VEPRIMTARIA DHE PERGJEGJESITE E QENDRES
PER PUNE SOCIALE

Neni 8

1. Qendra pér Puné Sociale pérfshiné pérkujdesje sociale pér banorét e Komunés né nevojé pér
shérbime sociale dhe familjare, si njé dimension me interes té veganté shoqéror, pér miréqenien e
qytetaréve, pérmes ofrimit dhe zbatimit té legjislacionit pérkatés pér shérbime sociale dhe
familjare né Kosové.



2. Né kuadér t€ QPS-s€ vepron Organi i Kujdestarisé kompetent pér ¢éshtje sociale, pérgjegjés
pér mbrojtjen e interesave t€ fémijéve dhe té rriturve, i pérbéré nga njé grup ekspertésh q€ vepron
né kuadér t€ Qendrés pér Puné Sociale.

3. QPS-ja ushtron veprimtariné e saj brenda kompetencave g€ i jep Ligji pér Shérbime Sociale
dhe Familjare né:

3.1 Ofrimin e shérbimeve sociale dhe familjare brenda territorit t€ saj, sipas standardeve té
specifikuara nga Ministria.

3.2 Administrimin e skemés s€ ndihmave sociale dhe n€ ofrimin e asistencés sociale pér
familjet né nevojé sipas kritereve t€ pércaktuara me Ligj.

3.3 Vlerésimin e nevojés pér shérbime sociale pér personat dhe familjet né nevojé, (sipas Ligjit
pér Shérbime Sociale dhe Familjare, n€ vazhdim té tekstit person dhe familje n€ nevojé,
nénkupton:

3.3.1 Cilindo person qé gjendet né territorin e komunés, pa marré€ parasysh statusin apo
vendin e origjinés, i cili ka nevojé pér shérbime sociale pér shkak s€ éshté:

3.3.2 Fémijé pa pérkujdesje prindérore, f€mij¢ me sjellje asociale, delikuent i mitur,
person n€ marrédhénie té ¢rregulluara familjare, i moshuar pa pérkujdesje, person
me ngecje né zhvillim dhe aftési té€ kufizuar, person i rrezikuar nga shfrytézimi apo
abuzimi, trafikimi, n€ varési nga substancat narkotike, né pérballje me situaté
emergjente ose fatkeqési t€ shkaktuara nga natyra apo njeriu, ndonj€ arsye tjetér qé
i bén ata persona nevojtarg.

3.3.3 Familje n€ nevojé - konsiderohet ajo familje kur njérit ose t€ dy prindérve apo
kujdestarit u nevojitet ndihma né pérkujdesjen pér fémijén pér shkak té gjendjes sé
tyre ose gjendjes s€ fémijé€s, né rrethana kur fémija éshté duke pésuar démtim serioz
pér shkak t€ 1€nies pas dore, abuzimit nga ana e prindit ose prind€rve té tij, pér shkak
té€ paaftésisé s€ prindit ose prindérve apo kujdestarit qé t&€ pérkujdesen pér t€ né
ményré adekuate, ose i €shté ekspozuar mundésisé€ qé t€ pérjetojé dicka té tillé.

3.4 Zhvillimin e programit vjetor pér shérbimeve sociale dhe familjare.

3.5 Mbajtje t€ shénimeve dhe statistika, té cilat pérmbajné t€ dhénat mbi aktivitetet e zhvilluara
né kuadér t€ pérkujdesjes sociale dhe familjare.

4. Qendra pér Puné Sociale ushtron veprimtariné e saj n€ bazé t& legjislacionit n¢ fuqi, dhe né
kuadér té standardeve té specifikuara nga Ministria e linjés, pé€rfshiré numrin dhe llojin e personelit
profesional, té profilizuar né: Shkenca Sociale, Pedagogjis€, Psikologjis€, Sociologjisé, Juridike
ose né€ ndonjé lami tjetér t€ lidhur ngushté me shérbimet sociale dhe familjare.
5. Drejtoria pér Mirégenie Sociale, siguron pérgatitje adekuate, mbéshtetése, logjistike ¢
materiale pér veprimtarin€ e QPS né rastet ¢ shérbimeve urgjente, sociale dhe familjare t& cilat
kérkojné intervenim jashté orarit t€ rregullt t€ punés, gjaté mbajtjes s€ kujdestarisé pasive né
kuadér t€ shérbimit social né QPS-sé.
6. Komuna, pérmes Drejtoris€ pér Miréqenie Sociale, €shté pérgjegjése pér sigurimin e ofrimit t&
shérbimeve sociale dhe familjare brenda territorit t€ saj sipas standardit t€ specifikuar nga Ministria
me Ligjin pér Shérbime Sociale dhe Familjare.

Neni 9
1. Pérgjegjésité e QPS-sé jané:
1.1 Ushtrimi i kompetencave g€ ia jep Ligji pér Shérbime Sociale dhe Familjare.
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1.2 Formimi i Organit t&€ Kujdestarisé né kryerje t€ detyrave q&€ kérkohen pér kété funksion, sig
jané pércaktuar me ligjet pérkatése té Republikés sé Kosovés.

1.3 Vlerésimi profesional pér secilin individ ose familje qé jeton ose gjendet né territorin e
Komunés sé Mitrovicés s€ Jugut, e qé kérkon ndihmé prej saj ose né ndonjé ményré tjetér
kur vértetohet se ka nevojé pér shérbime sociale dhe familjare.

1.4 Funksionalizimin ¢ Késhillit t& Ekspertéve né kuadér té€ Qendrés pér Puné Sociale.

1.5 Funksionalizimin e Késhillit Drejtues né kuadér té€ Qendrés pér Puné Sociale.

1.6 Ngritja e kapaciteteve profesionale né 1émin sociale né kuadér té Qendrés pér Puné Sociale.

1.7 Zbatimi i Rregulloreve, Udhézimeve dhe Procedurave té pércaktuara me legjislacionin né
fuqi.

1.8 Kompetenca tjera t€ pércaktuara me ligj.

Kapitulli VI
STRUKTURA ORGANIZATIVE E INSTITUCIONIT

Neni 10

1. QPS-ja pér té realizuar funksionin e saj t&€ pérkujdesit social, éshté e organizuar pérmes
shérbimeve, dhe até si né vijim:

1.1 Shérbimit Social;
1.2 Shérbimit té Skemés sé ndihmave Sociale;
1.3 Shérbimi Administrativ dhe Financiar.

2. Qendra pér Puné Sociale ka t& rregulluar edhe sistemin e evidencés elektronike, pérpunimit
t€ dhénave pérmes data bazave pérkatése né kudér té shérbimeve.

Neni 11

1. Shérbimi Social, éshté shérbim profesional né kuadér t& QPS-sé, dhe ka rolin e Organit t&
Kujdestarisé té€ bazuar n€ Ligjin pér Shérbime Sociale dhe Familjare.

2. Shérbimi i Skemés s¢ Ndihmave Sociale éshté shérbim mbéshtetés pér ofrim té ndihmés sé
pérkohshme financiare pér familjet qé jané né gjendje té réndé ekonomike.

3. Shérbimi Administrativo - Financiar éshté pérgjegjés pér menaxhim administrativ dhe financiar
té institucionit, konkretisht, QPS-sé.

Neni 12
1. Shérbimet Sociale dhe Shérbimet ¢ Skemés sé¢ Ndihmave Sociale né kuadér té QPS-és,
menaxhohen nga udhéheqésit e shérbimeve.

2. Udhéheqésit e Shérbimeve Sociale dhe Skemés sé Ndihmave Sociale pérzgjidhen dhe
emérohen me Konkurs t&¢ Brendshém dhe Publik nga Komuna, dhe duhet t& kené pérvojé
profesionale sé paku 4 (katér) vjegare.

3. Udhéheqési i Skemés sé Ndihmés Sociale, emérohet nga Komuna, né pajtim me ligjet né fuqi
dhe duhet té keté pérvojé profesionale sé paku 4 (katér) vite.



4. Dispozitat mé t€ hollésishme mbi organizimin e brendshém té QPS-s€, dhe shérbimeve té saj,
pércaktohen me Rregulloren mbi Organizimin e Brendshém dhe Sistematizimin ¢ Vendeve té
Punés.

Kapitulli VII
UDHEHEQJA DHE TRUPAT KESHILLUESE NE QPS-sw

Neni 13
1. Trup e QPS-sé konsiderohet: Késhilli Drejtues, i cili themelohet me qéllim té shqyrtimit té
¢éshtjeve né kuadér té veprimtarisé sé QPS-sé, i pérbéré nga Drejtori i QPS-sé€ dhe Udhéheqésit e
Shérbimeve.
2. Késhilli Drejtues, merr:
2.1 Qéndrim dhe jep propozim lidhur me zgjidhjen ¢éshtjeve organizative e profesionale;
2.2 Rekomandon zbatim té standardeve dhe metodave té reja né kuadér t€ punés sociale;

2.3 Ndérmerr masa n€ pérmirésim t€ praktikés profesionale, dhe kushteve pér zhvillimin e
veprimtarisé né shérbimet pérkatése.

Neni 14

1. QPS-ja ka Késhillin e Ekspertéve, i cili e drejton aktivitetin ¢ QPS-s€ nén udh&heqjen e
Drejtorit, dhe pérbéhet nga t€ gjithé zyrtarét e shérbimeve sociale t€ punésuar né té

2. Késhilli i Ekspertéve ushtron funksionet, t€ cilat parashihen me dispozitat pérkatése té Ligjit
pér Shérbime Sociale dhe Familjare, si né vijim:

2.1 Realizon puné profesionale dhe aktivitetet specifike brenda QPS-sé, t€ pércaktuara me ligj
dhe rregullore;

2.2 Organizon punén n€ QPS dhe degét ¢ saj;

2.3 Zgjidhjen e problemeve t€ ndérlikuara profesionale dhe ushtrimin e té drejtave dhe
aktiviteteve tjera t€ QPS-s€ né rastet mé té rénda individuale;

2.4 Ngritjen e kapaciteteve profesionale;
2.5 Céshtje té tjera té parapara me Ligj dhe me kété Statut.

3. Kompetencé se kush mund té€ jeté profesionist i shérbimeve sociale dhe familjare é€shté Késhilli
i Pérgjithshém pér Shérbime Sociale dhe Familjare, Ministria pérkatése.

4. Kompetencé se kush mund té jet€ Shérbyes Civil n€ kuadér té shérbimeve sociale, dhe té
procedurave tjera etike e disiplinore €sht€ Komuna, sipas legjislacionit pér Shérbyes Civil né
Republikén e Kosovés, dhe akteve tjera té nxjerr nga Komuna.

Neni 15
1. QPS-né e udhéheq drejtori.
2. Drejtori éshté pérgjegjés pér ushtrimin e kompetencave té pércaktuara me ligj dhe né kuadér
té kétij statuti pér QPS-né€. Ai e prezanton dhe e pérfagé€son QPS-né.



Neni 16
1. Drejtori i QPS-s€ éshté drejtues profesional-civil, sipas legjislacionit pér Shérbimin Civil, i cili
nuk ka pozit€ drejtuese mandatore ose politike.
2. Fillimi i punés né kété pozité, duhet t€ keté s€ paku pesé vite paraprake pérvojé pune
profesionale.

Neni 17

1. Drejtori i QPS-sé mbané pérgjegjési pér menaxhim t€ gjithmbarshém té veprimtarisé sé QPS-
s€, n€ zbatueshmeri , organizim e udhé&hegje t€ punés né pajtim me dispozitat e kétij Statuti dhe né
kuadér t€ kompetencave ligjore té parapara me legjislacionin pérkatés.

2. Drejtori i QPS-sé mban pérgjegjési pér programin e punés né QPS, i cili program pérfshiné
planifikimet né nivel t€ institucionit, objektivat, aktivitetet, shérbimet dhe buxhetin pér vitin
vijues.

3. Drejtori i QPS-sé i jep llogari Komunés (Drejtorisé pér Mirégenie Sociale), pér pérdorimin né
ményré t€ efektshme dhe té€ dobishme t€ resurseve té akorduara pér ofrimin e shérbimeve sociale
dhe familjare.’

4. Drejtori 1 QPS-sé¢, i jep llogari Ministrisé pérkatése, pér mbajtjen né nivel t& standardeve té
praktikés profesionale dhe ushtrimin e kompetencave dhe pérgjegjésive té pércaktuara me ligj.

5. Drejtori i QPS-sé siguron pérmes Drejtorisé pér Mirégenie Sociale ambient funksional té&
miréfillté€ pune dhe siguron ecuriné e veprimtarisé sé kétij institucioni.

6. Drejtori i QPS-sé€ mban edhe pérgjegjésité né vijim:
6.1 Udhéhegjen e pérditshme t€ procesit t&é punés dhe t€ Késhillit Drejtues t€ QPS (né pérbérje
prej udhéheqgésve t€ shérbimeve sociale dhe Skemés sé ndihmave sociale);
6.2 Shqyrton nevojat e personelit pér trajnimet q€ ofrohen né fushat specifike pér QPS-né;

6.3 Ka autoritetin e bashképunimit té ndérsjellé me institucionet e nivelit té njéjté né nivel té
Republikés s¢€ Kosovés pér ¢éshtjet sociale;

6.4 Informon dhe raporton mbi fushé veprimtariné e QPS-sé;
6.5 I propozon Drejtorisé pér Miréqenie Sociale Planin e Punés dhe Buxhetin pér vitin vijues.
6.6 Zbaton buxhetin e miratuar né kuadér té vitit fiskal;

6.7 Sipas nevojés aplikon institucionin e mbikéqyrjes dhe supervizimit pérmes profesionistéve,
apo organeve kompetente profesionale;

6.8 Aplikon lidhjen e marréveshjeve t& mirékuptimit me autorizim té ekzekutivit komunal.

Kapitulli VII
ORGANIZIMI SIDIKAL

Neni 18
1. Zyrtarét e QPS-s€ mund té jené pjesé€ e sindikatave, me anétarésimin e tyre vullnetar mund t’i
realizojné t€ drejtat dhe interesat e veta t€ garantuara sipas konventave ndérkombétare té punés
dhe me ligj.



2. NE rast greve t€ punétoréve né QPS, duhet t€ sigurohet minimumi i kryerjes s€ detyrave té
punés apo shérbimeve sipas ligjit pér greva.

Kapitulli IX
MBIKEQYRJA DHE MONITORIMII PUNES NE QPS

Neni 19

1. Mbikéqyrjen dhe monitorimin pér ofrimin e shérbimeve profesionale sociale dhe familjare né
QPS, e béné Komuna pérmes Drejtorisé pér Miréqgenie Sociale, Ministrisé pérkatése gjegjésisht
pérmes Departamentit pér Politika Sociale dhe Familjare (DPSF) né kuadér té autorizimeve ligjore.

2. Bazuar né legjislacionin né fuqi, Departamenti né emér t& Ministris€ zhvillon, inspekton
shérbimet sociale dhe familjare, ofron késhilla dhe udhézime sipas nevojés dhe pas inspektimit
pérpilon njé Raport i cili i dérgohet QPS-s€ dhe Komunés, pérkatésisht Drejtoris€ pér Miréqenie
Sociale.

3. Mbikéqyrjen e pérdorimit né ményré efektive dhe té dobishme t€ resurseve té akorduara pér
ofrimin e shérbimeve sociale dhe familjare, nga ana ¢ QPS-sé,e béné Komuna pérmes Drejtorisé
pér Miréqgenie Sociale.

Kapitulli X
PRONESIA, BUXHETI DHE FINANCAT

Neni 20

Pasuriné e QPS-sg, e pérbéjné té drejtat dhe t€ mirat materiale q€ jané té evidentuara si proné
shogérore, té cilat QPS-ja i ka né dispozicion.

Neni 21

1. Céshtjet buxhetore dhe financiare t€ QPS-sé duhet t&€ administrohen né ményré transparente,
né pajtim me rregulloret pér pérdorimin e fondeve nga Buxheti i Republikés sé Kosovés, dhe me
t€ gjitha procedurat qé€ jan€ n€ pérputhje me udh€zuesit e Ministrisé sé Financave.

2. Te& gjitha shpenzimet operative t&€ QPS-s€, mbulohen nga buxheti i Republikés s¢ Kosovés.

3. QPS-ja né kuadér té Rregullores pér Taksa Komunale krijon t€ hyra vetanake t€ cilat t€ hyra
pérmes procedurave administrative dhe ligjore i kthehen né shfryt€zim QPS-s€ pér nevoja
emergjente.

4. Drejtori i Qendrés pér Puné Sociale mund t€ kérkoj nga mekanizmat pérkatés ligjor qé t&€ béjé
auditimin né shfrytézimin e drejté t€ mjeteve financiare.

Kapitulli XI
TRANSPARENCA NE PUNE

Neni 22

Struktura, kushtet dhe ményra e ofrimit té shérbimeve t€ pérkujdesjes sociale, si dhe ushtrimi
i veprimtarisé n€ kuadér t€ shérbimeve sociale dhe familjare né QPS, jané publike dhe transparente
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ndaj personave juridik dhe fizik, pérveg rasteve kur béhet fjalé pér sekret afariste dhe profesional,
e q€ kané t€ b&jné me dinjitetin personal dhe familjar.

Neni 23

Informatat dhe t¢ dhénat mbi veprimtariné si dhe shikimi i dokumentacionit t& pérkujdesjes
sociale, u lejohen personave t€ autorizuar apo mjeteve t€ informimit né pérputhje me rregullat
ligjore, vetém nga drejtori ose i punésuari i QPS-sé, i autorizuar.

Kapitulli XTI
KONFIDENCA PROFESIONALE

Neni 24

Zbulim i sekreteve zyrtare konsiderohet dhénia e dokumentacionit dhe té dhénave té tjera, né
shikim, personave t& paautorizuar, veprim i cili do t’i shkaktonte dém imazhit dhe interesit t& QPS-
s€, si dhe té klientéve qé marrin shérbime nga QPS-ja.

Neni 25
1. Sekret zyrtar konsiderohen:
1.1 dokumentet t€ cilat drejtori i vleréson si sekret zyrtar;
1.2 t€ dhénat t€ cilat shérbimet kompetente i konsiderojné sekrete dhe ia ofrojné institucionit
si té tilla;
1.3 Masat dhe ményra e veprimit né raste t€ krijimit t€ situatave té jashtézakonshme;
1.4 Dokumentacioni pronésoro-juridik i institucionit;

1.5 Té& dhénat tjera, publikimi i té cilave do té ishte né kundérshtim me interesat e institucionit
dhe Komunés;

1.6  Sekret profesional konsiderohen t€ dhénat dhe dokumentacionet personale dhe familjare
té klientéve qé pranojné shérbime sociale dhe familjare.

Neni 26
Mos ruajtja e sekretit zyrtar dhe profesional konsiderohet shkelje e réndé e detyrave té punés.

Neni 27

1. I gjithé komunikimi verbal, i shkruar ose elektronik lidhur me ofrimin e shérbimeve sociale
dhe familjare né mes té njé individi ose njé familje qé shfrytézon shérbime té tilla dhe
profesionistit t& shérbimeve sociale dhe familjare, trajtohen me mirébesim.

2. Té gjithé zyrtarét e shérbimeve sociale dhe familjare duhet qé té gjitha informacionet pér
rastet e trajtuara t'i ruaj si konfidenciale, né t€ kundértén éshté pérgjegjés pér shkelje
profesionale dhe i nénshtrohet ndjekjes penale.

3. Cdo profesionist i shérbimeve sociale dhe familjare éshté i obliguar qé ta respektojé Kodin
Etik té ofruesve t&€ shérbimeve sociale dhe familjare t&€ Republikés sé Kosovés.



Hyrja né fuqi

Neni 28
Ky Statut shpallet 15 (pesémbédhjet€) dité pas regjistrimit né Zyrén e Protokollit t&€ Ministrisé
pérgjegjése pér Vetéqeverisje Lokale dhe hyn né fuqi 7 (shtaté€) dit€ pas publikimit né gjuhét
zyrtare né€ ueb fagen e Komunés s€ Mitrovicés s€ Jugut.

Mitrovicé

Dorézohet:

1x1 Kryesueses sé Kuvendit
1x1 MAP

1x1 Arkivit

Kopje: Kryetarit t¢ Komunés

DMS-s¢ dhe QPS-s¢
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